
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313  COPIA 

 

 DELIBERAZIONE N. 15 

 
- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione. 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2026. 

 
 
 

L'anno DuemilaVENTISEI addì Ventisette del mese di Febbraio alle ore 19.30 nella sala delle adunanze. 

 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco           x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco   x  
    
MARTINOTTA Matteo Felice Assessore       x  
    

 Totali 3 == 
 

 

Partecipa il Segretario comunale LORENZI Dott.ssa Daniela il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



DELIBERA n. 15 del 27 febbraio 2026 

OGGETTO: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2026. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 in data 27 febbraio 2026, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028; 

 
PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 27 febbraio 2026, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011; 

 
VISTI l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, i quali, in  attuazione del principio 
della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che: 
- gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono gli obiettivi ed i 

programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei 
risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;  

- ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo. Ad essi è 
attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agl i 
obiettivi dell’ente;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 22 novembre 2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stata approvata la macrostruttura dell’ente, la quale risulta così suddivisa:  
- Area Segreteria e Servizi Generali; 

- Area Economico-finanziaria; 
- Area Tecnica e Gestione del territorio; 
- Area Servizi alla persona e attività economiche; 

 
VISTO altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai Responsabili degli uffici o dei servizi;  
 

RICHIAMATI i decreti del Sindaco n. 115, 118, 131 e 133, con cui sono stati conferiti i seguenti incarichi di Elevata 
Qualificazione: 

 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA NOMINATIVO 

Area Segreteria e Servizi Generali Dott.ssa Lorenzi Daniela 

Segretario Comunale 

Area Economico-finanziaria Dott. Armanaschi Renato 

Area Tecnica e Gestione del territorio Geom. Scolari Ivan 

Area Servizi alla persona e attività economiche Dott.ssa Albertoni Delia 

 
VISTO l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. disciplinante il Piano Esecutivo di Gestione;  

 
ATTESO che questo Ente, avendo una popolazione fino a 5.000 abitanti, non è tenuto all’approvazione del PEG, fermo 
restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti;  

 
RITENUTO comunque necessario, mediante il presente provvedimento, procedere all’approvazione del PEG: 
- limitatamente alla ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire il raccordo con il piano 

dei conti finanziario; 
- per disporre la ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire il raccordo con il piano dei 

conti finanziario nonché per individuare gli obiettivi esecutivi da assegnare ai responsabili;  
 



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi” e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
ATTESO che a decorrere dall’anno 2016, a seguito del pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile contenuta nel 
d.Lgs. n. 118/2011, assume funzione autorizzatoria il bilancio approvato ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, la cui struttura, ai 
sensi degli articoli 14 e 15 del d.lgs. n. 118/2011, ha la seguente classificazione: 

 

LIVELLO DI AUTORIZZAZIONE ENTRATA SPESA 

BILANCIO DECISIONALE (UNITA’ DI 

VOTO IN CONSIGLIO COMUNALE) 

TITOLO PROGRAMMA 

TIPOLOGIA 
MISSIONE 

TITOLO 

BILANCIO GESTIONALE – PEG (GIUNTA 

COMUNALE) 

CATEGORIA MACROAGGREGATO 

CAPITOLO CAPITOLO 

ARTICOLO* ARTICOLO* 

 
RICHIAMATO altresì il principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, punto 10, così come 

modificato dal Decreto Ministeriale 25 luglio 2023, il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, secondo il quale il PEG deve assicurare il collegamento con:  
- “la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione degli obiettivi di 

gestione; 
- gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi;  

- le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del piano finanziario.”; 
 
VISTO il piano dei conti finanziario degli enti locali, all. 6 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

RICHIAMATO l’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, il quale detta disposizioni circa l’istituzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), contenente g li 
obiettivi specifici, di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi della gestione (obiettivi generali di primo 

livello, indicati all’interno del Piano Esecutivo di Gestione), stante l’assorbimento all’interno del PIAO del piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel piano della performance di cui all'articolo 10 del 
D.Lgs. n. 150/2009; 
 
DATO ATTO altresì che: 

- la definizione degli obiettivi di gestione di primo livello e l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata tra 
responsabili di servizio e Giunta Comunale; 

- vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;  
- le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai responsabili d i servizio la corretta 

attuazione della gestione; 
 
ACCERTATO che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del bilancio e che gli 
obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di 
previsione e nel Documento Unico di Programmazione; 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2026/2028 annualità 2026, 
depositato agli atti del Servizio finanziario dell’Ente;  

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati 
rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 
responsabili dei servizi; 
 
CON VOTI unanimi, resi ed espressi nei modi e forme di legge;  

 

D E L I B E R A  

1 - di approvare, ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 
2026/2028 annualità 2026, depositato agli atti del Servizio finanziario dell’Ente;  

 

2 - di dare atto che: 
- il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUP e con le previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2026/2028 

e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa; 
- le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati;  
- l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa sono di competenza dei responsabili di servizio, che vi 

provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione 
delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di 
Gestione; 

 
3 - di stabilire che, fermo restando la competenza del Consiglio Comunale nelle materie indicate dall’articolo 42 del d.Lgs. 

n. 267/2000 e quanto previsto dall’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, sono autorizzate dalla Giunta, mediante apposita 
deliberazione, le spese connesse a o discendenti da: 

- incarichi di patrocinio e rappresentanza legale in giudizio; 
- erogazione di contributi/trasferimenti non espressamente previsti in atti fondamentali del Consiglio e non disciplinati 

da specifici regolamenti; 
- convenzioni/accordi/ecc.; 
- l’approvazione delle graduatorie di interventi aventi contenuto discrezionale o non basate su esclusivo accertamento 

tecnico; 
- le iniziative, gli interventi e le sovvenzioni non sufficientemente definiti negli strumenti di programmazione o altre 

direttive, in ordine agli indirizzi, alle modalità di attuazione ed ai soggetti beneficiari;  
 
4 - di trasmettere il presente provvedimento: 
- ai dirigenti/titolari di incarichi di Elevata Qualificazione; 
- all’Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione; 

 
5 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza.  
 

 Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

************ 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
 
F.to Lippi Giuseppino                    F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari.  

 
 
Addì 03 marzo 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

× è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 03 marzo 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 


		2026-03-03T09:32:38+0100
	Daniela Lorenzi




